
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 4,170 5,170 -1,000

1.기타 교직원보수 1,000 2,000 -1,000

1.교직원대체인건비 1,000 2,000 -1,000

1.직원대체인건비 1,000 2,000 -1,000

1.기간제직원인건비 1,000 2,000 -1,000
교육공무직원초과수당 : -100,000원*5명*2

일=
-1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,170 3,170 0

1.교직원연수 2,490 2,490 0

1.자율연수 2,490 2,490 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,040 1,040 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원복지 680 680 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원체육행사 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.학생복지/교육격차 해소 185,280 143,102 42,178

1.급식 관리 90,624 101,340 -10,716

1.학교급식운영 90,624 101,340 -10,716

1.영양사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

2.조리사인건비 160 160 0

1.무기계약직원인건비 160 160 0

3.조리원인건비 640 640 0

1.무기계약직원인건비 640 640 0

4.급식재료구입비 71,600 71,782 -182

1.급식용식재료비 71,600 71,782 -182 (수익)식품비 : -4,050원*45명= -182,000
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5.우유급식비 6,083 14,397 -8,314

1.우유대금 6,083 14,397 -8,314
(수익)급식용 우유대금 : -41원*676명*300

일=
-8,314,000

6.급식운영비 11,981 14,201 -2,220

1.일반수용비 8,261 9,181 -920 (수익)음식물처리비 : -100,000원*5회= -500,000

(수익)급식기구수선비 : 580,000원*1회= 580,000

(수익)급식소모품비 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.연료비 3,700 5,000 -1,300 (수익)도시가스요금 : -325,000원*4회= -1,300,000

3.기타공공요금 20 20 0

2.보건관리 24,295 11,495 12,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,075 6,275 12,800

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 2,267 2,267 0

1.학생복지비 2,267 2,267 0

3.보건실운영 2,640 1,440 1,200

1.일반수용비 140 140 0

2.교육운영비 1,000 300 700 소모성물품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

3.학생복지비 1,500 1,000 500 약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

4.[국고](국고)학교흡연예방사업 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,368 1,440 -72
학생흡연예방교육 운영비 : -72,000원*1회

=
-72,000

2.목적사업업무추진비 72 0 72 흡연예방 협의회비 : 72,000원*1회= 72,000

5.(목적)코로나19 방역 지원 1,028 1,028 0

1.일반수용비 1,028 728 300
코로나19 대비 방역물품 구입 : 300,000원

*1종=
300,000

2.비품구입비 0 300 -300
코로나19 대비 물품 구입 : -300,000원*1

종=
-300,000

6.(목적)열화상카메라 구입 지원 6,400 0 6,400

1.비품구입비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)열화상 카메라 장비 구입 : 

6,400,000원*1대=
6,400,000

7.(목적)코로나19 방역소독 및 물품 구입 지원5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200 (성립전_2추)방역소독 : 500,000원*5회= 2,500,000
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(성립전_2추)방역소독 : 400,000원*3회= 1,200,000

방역소독 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_2추)소독물품 구입 : 900,000원*1

식=
900,000

소독물품 구입 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)소독물품 구입 : 50,000원*12

학급=
600,000

2.학교환경위생관리 5,220 5,220 0

1.먹는물관리 3,260 3,260 0

1.일반수용비 3,260 3,260 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.탈북학생지원 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학습용 책상 외 2종 구입 : 

500,000원*3종*1회=
1,500,000

(성립전_2추)의류, 신발등 생활용품 구입

 : 500,000원*2회=
1,000,000

4.학생복지 67,861 30,267 37,594

1.교육복지우선 6,300 6,300 0

1.교육복지사업 운영비 6,300 6,300 0

1.운영수당 3,680 3,680 0

2.교육운영비 2,620 2,620 0

2.[국고]학생복지운영 61,561 23,967 37,594

1.졸업앨범제작 2,964 3,640 -676

1.교육운영비 2,964 3,640 -676 (수익)졸업앨범제작 : -13,000원*52명= -676,000

2.학생교과서구입 16,397 20,327 -3,930

1.교육운영비 16,397 20,327 -3,930 (경목)교과서구입 : -1,965,000원*2명= -3,930,000

3.[국고](국고)아동특별돌봄지원 42,200 0 42,200
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1.학생복지비 42,200 0 42,200
(성립전_2추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*211명=
42,200,000

3.기본적 교육활동 164,090 127,027 37,063

1.교과 활동 102,538 56,789 45,749

1.교과활동지원 13,030 10,990 2,040

1.학습준비물구입 6,690 6,750 -60

1.학습준비물 6,690 6,750 -60 (경목)학습 준비물구입 : -30,000원*2명= -60,000

2.교사용교과서(지도서)구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 3,500 1,400 2,100

1.운영수당 3,100 1,000 2,100 더딤아 지도수당 : 20,000원*7명*15시간= 2,100,000

2.교육운영비 400 400 0

2.국어교과활동 50 50 0

1.교과운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

3.수학교과활동 5,000 0 5,000

1.교과운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)수학교구 구입 : 

200,000원*25종 =
5,000,000

4.과학교과활동 3,498 3,498 0

1.교과운영 3,498 3,498 0

1.교육운영비 3,498 3,498 0

5.[국고]체육교과활동 37,064 20,276 16,788

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 35,964 19,176 16,788

1.기간제교원인건비 31,472 16,080 15,392
(성립전_2추)(국고)스포츠강사 기본급 : 

1,883,260원*6월*1명=
11,300,000
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(성립전_2추)(국고)스포츠강사 급식비 : 

130,000원*6월*1명=
780,000

(성립전_2추)(기본)스포츠강사 퇴직금 : 

2,312,000원*1명=
2,312,000

(성립전_2추)(국고)스포츠강사 명절휴가비

 : 500,000원*2회*1명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,992 2,596 1,396
(성립전_2추)(국고)스포츠강사 기관 법정

부담금 : 232,660원*6월*1명=
1,396,000

6.예술교과활동 842 1,000 -158

1.교과운영 842 1,000 -158

1.비품구입비 842 1,000 -158 음악교육 악기구입 : -158,000원*1식= -158,000

7.외국어교과활동 39,054 20,975 18,079

1.교과운영 1,600 4,200 -2,600

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 600 3,200 -2,600
영어대회 행사 준비물품 구입비 : -20,000

원*25종=
-500,000

영어체험학습중식비 : -3,000원*40명*5회= -600,000

영어체험학습 차량임차비 : -300,000원*5

회=
-1,500,000

2.(목적)영어회화전문강사 37,454 16,775 20,679

1.기간제교원인건비 33,802 14,460 19,342
(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,680,000 원*1명=
13,680,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,518,000원*1명=
1,518,000

(성립전_2추)상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,844,000원*1명= 2,844,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,152 1,815 1,337
(성립전_2추)법정 기관부담금 : 1,337,000

원*1명=
1,337,000

8.특수교육교과활동 2,000 0 2,000

1.(목적)통합교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)통합학급운영비(4-1반) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)통합학급운영비(5-2반) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

9.정보교과활동 2,000 0 2,000
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1.(목적)SW.AI 융합교육 운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수업장비 등 : 100,000원*20

대=
2,000,000

2.창의적 체험활동 61,552 70,238 -8,686

1.자율활동 31,188 31,918 -730

1.학생회활동지원 2,273 2,273 0

1.교육운영비 2,273 2,273 0

2.학예회 1,430 1,430 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

3.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.과학경연대회 0 865 -865

1.일반수용비 0 100 -100
과학의달행사 플래카드 및 입간판제작 : 

-100,000원*1회=
-100,000

2.교육운영비 0 765 -765
과학경진대회 경비 및 용품구입전비 : 

-2,500원*153명*2회=
-765,000

5.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.학교특색사업 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

7.(목적)학생회실 설치 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,164 0 7,164 학생회실 설치 운영비 : 7,164,000원*1실= 7,164,000

2.교육운영비 0 550 -550 캠페인활동 운영비 : -550,000원*1식= -550,000

3.비품구입비 2,836 9,450 -6,614
테이블 외 7종 물품 구입 : -6,614,000원

*1실=
-6,614,000

8.(목적)혁신학년제 운영 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

9.(목적)교육과정지원 운영 1,485 1,350 135

1.교육운영비 0 1,350 -1,350 2학년 버스 임차비 : -400,000원*1대= -400,000

3학년 버스 임차비 : -300,000원*1대= -300,000

6학년 버스 임차비 : -325,000원*2대= -650,000

2.비품구입비 1,485 0 1,485 원격수업 물품 구입 : 337,500원*4종= 1,350,000
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(학교자체)원격수업 물품 구입 : 135,000

원*1종=
135,000

2.현장체험학습활동 7,940 28,520 -20,580

1.수학여행 7,750 10,150 -2,400

1.교육운영비 7,750 10,150 -2,400
(수익)입장료 및 체험활동비 : -40,000원

*60명=
-2,400,000

2.수련활동 0 4,680 -4,680

1.교육운영비 0 4,680 -4,680
(기본)수련활동(4,5학년)차량임차비 : 

-660,000원*2대=
-1,320,000

(수익)수련활동 체험비(4,5학년) : 

-40,000원*84명=
-3,360,000

3.현장학습 190 13,690 -13,500

1.교육운영비 190 13,690 -13,500
(수익)봄철체험학습차량임차료 : -500,000

원*9대=
-4,500,000

(수익)봄철체험학습입장료 : -10,000원

*225명=
-2,250,000

(수익)가을철체험학습차량임차료 : 

-500,000원*9대=
-4,500,000

(수익)가을철체험학습입장료 : -10,000원

*225명=
-2,250,000

3.동아리활동 22,324 9,700 12,624

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.청소년단체활동 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

3.학교스포츠클럽활동 500 1,500 -1,000

1.학생복지비 500 1,500 -1,000
(기본)학교스포츠클럽운영비 : -5,000원

*200명=
-1,000,000

4.(목적)7560+운동선도학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.(목적)학교스포츠클럽활동 13,624 0 13,624

1.교육운영비 13,624 0 13,624
(성립전_2추)출전운영비 : 1,000,000원*3

종목=
3,000,000

(성립전_2추)물품 구입 : 5,312,000원*2회

=
10,624,000

4.진로활동 100 100 0

1.자기이해활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 277,445 264,481 12,964
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1.방과후학교 운영 196,907 213,408 -16,501

1.방과후학교운영 160,324 196,748 -36,424

1.특기적성교육 114,518 191,448 -76,930

1.운영수당 109,478 182,808 -73,330
(수익)미술부 강사비 : -16,000원*20명*5

월=
-1,600,000

(수익)창의과학놀이부 강사비 : -16,000원

*20명*5월=
-1,600,000

(수익)바이올린부 강사비 : -32,000원*30

명*5월=
-4,800,000

(수익)디지털피아노부 강사비 : -32,000원

*40명*5월=
-6,400,000

(수익)주산부 강사비 : -32,000원*40명*5

월=
-6,400,000

(수익)컴퓨터부 강사비 : -32,000원*16명

*5월=
-2,560,000

(수익)야구1부 강사비 : -45,000원*52명*5

월=
-11,700,000

(수익)야구2부 강사비 : -85,000원*23명*5

월=
-9,775,000

(수익)야구3부 강사비 : -85,000원*23명*5

월=
-9,775,000

(수익)종이접기클레이부 강사비 : -32,000

원*30명*5월=
-4,800,000

(수익)수학부 강사비 : -32,000원*30명*5

월=
-4,800,000

(수익)영어부 강사비 : -32,000원*30명*5

월=
-4,800,000

(수익)스포츠교실부 강사비 : -32,000원

*30명*5월=
-4,800,000

(수익)한자부 강사비 : 16,000원*6명*5회= 480,000

2.교육운영비 5,040 8,640 -3,600
(수익)미술부 재료비 : -18,000원*20명*5

월=
-1,800,000

(수익)창의과학놀이부 재료비 : -18,000원

*20명*5월=
-1,800,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.(목적)방과후학교 운영비 5,000 3,500 1,500

1.일반수용비 4,380 2,880 1,500
(성립전_2추)시설사용료(냉난방기 전기료 

등) : 250,000원*6회=
1,500,000

2.운영수당 0 80 -80 방과후 대체 강사비 : -80,000원*1식= -80,000

3.교육운영비 620 480 140 방과후 운영 물품 구입 : 140,000원*1종= 140,000

4.목적사업업무추진비 0 60 -60 방과후운영 협의회비 : -60,000원*1식= -60,000

4.(목적)방과후강사 지원 인력 코로나19 방역활동강화 사업비 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)등교수업이후 코로나19방역활

동강화사업비 : 2,000,000원*4명=
8,000,000
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5.(목적)특수교육대상학생 방과후학교 운영1,588 0 1,588

1.운영수당 1,275 0 1,275
(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 75,000

원*9일=
675,000

(성립전_2추)방과후학교 강사비 : 75,000

원*8회=
600,000

2.교육운영비 313 0 313
(성립전_2추)방과후학교 재료비 : 25,000

원*9회=
225,000

(성립전_2추)방과후학교 재료비 : 11,000

원*8회=
88,000

6.(목적)방과후학교 자유수강권지원 29,418 0 29,418

1.운영수당 29,418 0 29,418
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 303,278월*97명=
29,418,000

2.돌봄교실운영 36,583 16,660 19,923

1.돌봄교실운영 13,365 12,600 765

1.교육운영비 13,365 12,600 765
(성립전_2추)(목적)돌봄교실 활동 운영비

 : 765,000원*1회=
765,000

2.돌봄전담사운영 13,326 4,060 9,266

1.무기계약직원인건비 12,150 3,645 8,505
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 4,667,000원*1명=
4,667,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 인건비

 : 3,838,000원*1명=
3,838,000

2.무기계약직원법정부담금 1,176 415 761
(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정기

관부담금 : 368,000원*1명=
368,000

(성립전_2추)(목적)초등돌봄전담사 법정기

관부담금 : 393,000원*1명=
393,000

3.(목적) 초등돌봄 운영 지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)초등 돌봄 중식 운영비 : 

6,000원*20명*10회=
1,200,000

4.(목적)초등 긴급돌봄운영 3,692 0 3,692

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_2추)자원봉사료 : 50,000원*32일= 1,600,000

2.교육운영비 2,092 0 2,092
(성립전_2추)긴급돌봄 중식비 : 110,069원

*19명=
2,092,000

5.(목적)돌봄교실 환경개선사업 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)컴퓨터,사물함 등 구입 : 

2,500,000원*2종=
5,000,000

2.독서활동 4,600 4,600 0

1.독서활동운영 4,600 4,600 0

1.도서구입 3,600 3,600 0

1.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0
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2.교육운영비 700 700 0

3.교기육성 75,738 46,273 29,465

1.교기운영 75,738 46,273 29,465

1.야구부운영 7,770 20,550 -12,780

1.여비 1,950 5,350 -3,400 (기본)지도자인솔여비 : -25,000원*40회= -1,000,000

(수익)보조코치참석여비 : -12,000원*25명

*8회=
-2,400,000

2.교육운영비 4,620 14,000 -9,380 (기본)훈련용품비 : -50,000원*5종*2회= -500,000

(기본)훈련비및출전비 : -36,000원*20명*4

회=
-2,880,000

(수익)간식비 : -30,000원*25명*8회= -6,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

2.(목적)학교운동부지도자(야구) 37,568 15,723 21,845

1.기간제직원인건비 31,899 12,779 19,120 (성립전_2추)인건비 : 13,938,000원*1명= 13,938,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

명=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,127,000원*1명= 1,127,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,055,000원*1명= 3,055,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 5,169 2,444 2,725
(성립전_2추)법정 기관부담금 : 2,725,000

원*1명=
2,725,000

3.(목적)육성종목(야구) 교통비 19,000 10,000 9,000

1.교육운영비 19,000 10,000 9,000
(성립전_2추)육성종목 특별훈련비 : 

500,000원*18명=
9,000,000

4.(목적)체육영재 지원(야구) 사업 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)훈련,운동용품,재활치료 등 

지원 : 1,200,000원*2명=
2,400,000

5.(목적)학교육성종목 운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_2추)야구부 육성종목 운영비 : 

1,125,000원*8회=
9,000,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 34,907 35,142 -235
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1.교무업무 운영 7,612 7,612 0

1.교무학사운영 7,612 7,612 0

1.교무학사운영 1,840 1,840 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,660 1,660 0

2.교육활동홍보 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.환경정리 1,536 1,536 0

1.일반수용비 1,536 1,536 0

5.청소용품 1,136 1,136 0

1.일반수용비 740 740 0

2.비품구입비 396 396 0

2.생활지도운영 6,960 8,060 -1,100

1.학생생활상담지도 2,110 2,110 0

1.학생생활지도 운영 110 110 0

1.운영수당 110 110 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 4,850 4,850 0

1.학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0
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3.학생안전교육 0 1,100 -1,100

1.재난대응훈련 0 1,100 -1,100

1.교육운영비 0 1,100 -1,100
전북119안전체험(2,5학년) : -1,100,000원

*1회=
-1,100,000

3.학습지원실 운영 9,270 8,270 1,000

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 300 300 0

2.정보화실운영 8,770 7,770 1,000

1.학교정보화지원 4,730 4,730 0

1.교육운영비 2,230 2,230 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.(목적)원격교육 운영사업 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0

3.(목적)무선AP연결케이블 공사 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)미래형학교환경구축 무선AP연

결케이블공사 : 1,000,000원*1식=
1,000,000

4.교육여건 개선 11,065 11,200 -135

1.교육환경개선 11,065 11,200 -135

1.교실환경개선 11,065 11,200 -135

1.비품구입비 11,065 11,200 -135 강당 접의자 등 구입 : -135,000원*1식= -135,000

6.학교 일반운영 174,175 169,279 4,896

1.학교기관 운영 33,608 37,066 -3,458

1.부서기본운영 27,458 30,916 -3,458

1.교장실운영 9,138 9,138 0

1.여비 1,088 1,088 0

2.일반업무추진비 5,050 5,050 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 10,046 9,050 996
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,006 6,010 996 복사용지구입 : -25,000원*20상자= -500,000

사무용품비 : 200,000원*3회= 600,000

재정보증보험료 : -60,000원*1식= -60,000

기타일반수용비 : 956,000원*1식= 956,000

2.여비 2,920 2,920 0

3.교직원복지비 120 120 0

3.교무부운영 8,274 12,728 -4,454

1.일반수용비 4,408 4,408 0

2.여비 3,466 7,920 -4,454 관내외출장여비 : -34,797원*16명*8월= -4,454,000

3.교직원복지비 400 400 0

2.행정지원인력운용 6,150 6,150 0

1.사회복무요원인건비 6,150 6,150 0

1.기간제직원인건비 6,150 6,150 0

2.시설 장비 유지 136,217 127,863 8,354

1.학교시설장비유지 136,217 127,863 8,354

1.공공요금및제세공과금 44,029 45,240 -1,211

1.전기요금 31,789 33,000 -1,211 전기요금 : -4,000,000원*1월= -4,000,000

(경목)냉난방용 전기요금지원 : 2,789,000

원*1월=
2,789,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,240 6,240 0

2.연료비 0 380 -380

1.연료비 0 380 -380 난방용기기유류비 : -950원*400리터*1회= -380,000

3.시설관리용역 18,892 18,962 -70

1.일반수용비 18,892 18,962 -70
제3종 시설물 정밀점검용역비(년2회, 15년

 이상 건물) : -70,000원*1식=
-70,000

4.시설일반관리 23,109 16,177 6,932

1.일반수용비 23,109 16,177 6,932 시설소규모수선비 : 1,444,250원*4회= 5,777,000

시설소모품구입비 : 126,250원*4회= 505,000

시설관리직 피복비 : 150,000원*1회= 150,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실소모품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

5.화장실관리 19,976 18,150 1,826

1.기간제직원인건비 19,976 18,150 1,826
(목적)청소원 인건비 : 240,000원*1명*5월

=
1,200,000

(성립전_2추)(목적)청소원 인건비 : 

626,000원*1명=
626,000

6.당직관리 27,704 27,704 0

1.기간제직원인건비 23,360 23,360 0

2.일반수용비 4,344 4,344 0

7.폐기물처리 2,507 1,250 1,257

1.일반수용비 2,507 1,250 1,257 폐기물처리비 : 209,500원*6회= 1,257,000

3.학교운영 협력 4,350 4,350 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 300 300 0

2.(목적)학부모안전도우미회(교통) 운영1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 131 2,211 -2,080

1.반환금 131 0 131

1.반환금 131 0 131

1.반환금 131 0 131

1.반환금 131 0 131 방과후행정실무사인건비 : 131,000원*1식= 131,000

2.예비비 0 2,211 -2,211

1.예비비 0 2,211 -2,211

1.예비비 0 2,211 -2,211
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 2,211 -2,211 예비비 : -2,211,000원*1식= -2,211,000

세출합계 840,198 746,412 93,786
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